ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПРИКАЗ

от 10 марта 2025 года № 171

О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области защиты
прав потребителей, утвержденный приказом Роспотребнадзора от 14 сентября 2023 г. № 635

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и пунктом 1
Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 322,

приказываю:
Внести изменения в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей,
утвержденный приказом Роспотребнадзора от 14 сентября 2023 г. № 635 (зарегистрирован Минюстом России
20 октября 2023 г., регистрационный № 75671), с изменениями, внесенными приказом Роспотребнадзора от 2
сентября 2024 г. № 627 (зарегистрирован Минюстом России 1 октября 2024 г., регистрационный № 79653),
согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель
А.Ю.Попова

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
16 апреля 2025 года,
регистрационный № 81871

Приложение
к приказу Роспотребнадзора
от 10 марта 2025 года № 171

Изменения, вносимые в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области защиты
прав потребителей, утвержденный приказом Роспотребнадзора от 14 сентября 2023 г. № 635

1. Признать утратившими силу пункты 5, 7, 24, 26 и 33.

2. Дополнить пунктами 48-51 следующего содержания:

"48. Наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в объекте упакованной
питьевой воды такой продукции, ранее выведенной из оборота, в объеме более 5% среднего объема
реализации упакованной питьевой воды за этот же календарный месяц в одном объекте в Российской
Федерации и сведений о наличии запроса объектом данных из ГИС МТ о необходимости запрета реализации

О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей, утвержденный приказом
Роспотребнадзора от 14 сентября 2023 г. № 635
Приказ Роспотребнадзора от 10.03.2025 N 171

Страница 1

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

продукции в соответствии с Правилами перед продажей указанной продукции;

49. Наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в объекте упакованной
питьевой воды такой продукции, ранее выведенной из оборота, в объеме более 10% среднего объема
реализации упакованной питьевой воды за этот же календарный месяц в одном объекте в Российской
Федерации и сведений об отсутствии запроса объектом данных из ГИС МТ о необходимости запрета
реализации продукции в соответствии с Правилами перед продажей указанной продукции.

50. Наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в объекте упакованной
питьевой воды такой продукции, не введенной в оборот, в объеме более 5% среднего объема реализации
упакованной питьевой воды за этот же календарный месяц в одном объекте в Российской Федерации и
сведений о наличии запроса объектом данных из ГИС МТ о необходимости запрета реализации продукции в
соответствии с Правилами перед продажей указанной продукции.

51. Наличие в ГИС МТ в течение календарного месяца сведений о реализации в объекте упакованной
питьевой воды такой продукции, не введенной в оборот, в объеме более 10% среднего объема реализации
упакованной питьевой воды за этот же календарный месяц в одном объекте в Российской Федерации и
сведений об отсутствии запроса объектом данных из ГИС МТ о необходимости запрета реализации
продукции в соответствии с Правилами перед продажей указанной продукции.".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 17.04.2025,
№ 0001202504170018

О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей, утвержденный приказом
Роспотребнадзора от 14 сентября 2023 г. № 635
Приказ Роспотребнадзора от 10.03.2025 N 171

Страница 2

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет